Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 226, DE 19 DE MARÇO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 188 DE 12 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, professora
Joaquina Aparecida Nobre da Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União
de 07 de dezembro de 2020, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital 188/2024 sobre a
manifestação de interesse para as vagas da 5ª chamada dos Cursos de Formação Inicial
e Continuada (FIC) na área de línguas: Espanhol Básico, Espanhol Intermediário, Inglês
Básico, Inglês Intermediário, Libras Básico, Libras Avançado e Redação para o ENEM, na
modalidade EAD, no âmbito da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do IFNMG (PROEXC),
através dos Centros de Línguas (CELINs) e dos Núcleos de Educação a Distância (NEADs)
dos campi.

Onde se lê:

2. CRONOGRAMA

EVENTO DATA
Publicação do Edital de manifestação de interesse - 5ª chamada para as
vagas dos cursos FIC CELIN do IFNMG. 12/03/2024
Envio do e-mail para formalização da manifestação de interesse. 12/03/2024
Período para preenchimento e envio do formulário de formalização da
manifestação de interesse em ocupar uma das vagas remanescentes das
turmas dos cursos ofertados pelo CELIN do IFNMG.

12/03/2024 até as 08h00min00seg de
15/03/2024

Publicação do Resultado Final da 5ª chamada dos Cursos FIC nos Centros de
Línguas (CELIN) do IFNMG. 19/03/2024

Leia-se:

2. CRONOGRAMA

EVENTO DATA
Publicação do Edital de manifestação de interesse - 5ª chamada para as
vagas dos cursos FIC CELIN do IFNMG. 12/03/2024
Envio do e-mail para formalização da manifestação de interesse. 12/03/2024
Período para preenchimento e envio do formulário de formalização da
manifestação de interesse em ocupar uma das vagas remanescentes das
turmas dos cursos ofertados pelo CELIN do IFNMG.

12/03/2024 até as 08h00min00seg de
15/03/2024

Publicação do Resultado Final da 5ª chamada dos Cursos FIC nos Centros de
Línguas (CELIN) do IFNMG. 20/03/2024

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da
Silva, Reitor(a), em 19/03/2024, às 15:15, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1850047 e o código CRC 6B44ABE6.

Referência: Processo nº 23414.001958/2023-56 SEI nº 1850047

Edital - REITORIA 226 (1850047)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital - REITORIA 226 (1850047)